
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
Я (К 80// 

Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной 
образовательной программе высшего образования 
магистратуры (шифр ВМ.5703.*) 

И 
Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 № 

12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 году» 
на основании п. 7X.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ (далее 
ВКР). согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов 
обучающимся по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5703.* 
«История и теория наций и проблемы национализма» по направлению подготовки 
46.04.01 «История» в соответствии с приложением. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/16-
normativnve-aktv/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vvpusknvkh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelei-obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-
programmam-vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК№ 06/78-3-10 от 05.03.2018г. 

Проректор по учебно-методической работе А М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической работе коУжм № /Шл от 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5703.* «История и теория наций и проблемы национализма» 

по направлению подготовки 46.04.01 «История» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

Бешкинская Василиса 
Сергеевна 

«Другой россиянин»: 
облик нерусских народов 
Российской империи на 
страницах российских 
газет (1907 - 1914) 

Филюшкин Александр 
Ильич, доктор 
исторических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра истории 
славянских и балканских 
стран 

Гусман Леонид 
Юрьевич, доктор 
исторических наук, 
доцент, заведующий 
кафедрой, Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
университет 
аэрокосмического 
приборостроения» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 

Борисова Дарья 
Сергеевна 

Миграционная политика 
Франции и проблема 
французской 
национальной 

Гончарова Татьяна 
Николаевна, кандидат 
исторических наук, 
доцент, Кафедра истории 

Сокиркин Дмитрий 
Викторович, кандидат 
исторических наук, 
старший преподаватель, 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-



идентичности 1981 -
2012 годов 

нового и новейшего 
времени 

Кафедра истории и 
философии, Факультет 
экономики и управления, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
архитектурно-
строительный 
университет» 

Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 

Лапунов Алексей 
Алексеевич 

Карл Готлиб фон Антон 
и его труд «Первый опыт 
описания 
происхождения, 
обычаев, нравов, мнений 
и знаний древних 
славян»: Открытие 
древних славян в эпоху 
Просвещения 

Алимов Денис 
Евгеньевич, кандидат 
исторических наук, 
доцент, Кафедра истории 
славянских и балканских 
стран 

Ковалев Виктор 
Александрович, 
кандидат исторических 
наук, доцент, 
Негосударственное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский 
Гуманитарный 
университет 
профсоюзов» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Библиотека 
Российской академии 
наук 
РК от 15.02.2018г. №01-
116-1857, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 



«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 

Тишунин Евгений 
Геннадьевич 

Ирландия и ирландцы в 
имперском проекте 
поздних Тюдоров 

Федоров Сергей 
Егорович, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории 
средних веков 

Ключко Борис Игоревич, 
кандидат исторических 
наук, старший 
библиотекарь, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 

Шуляковская Ангелина 
Всеволодовна 

Земли былой Речи 
Посполитой в пределах 
Российской империи и 
польское 
«национальное» в первой 
трети XIX века (акты и 
нарратив) 

Аржакова Лариса 
Михайловна, доктор 
исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
истории славянских и 
балканских стран 

Николаев Николай 
Викторович, доктор 
филологических наук, 
заведующий отделом, 
Отдел редких книг, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Библиотека 
Российской академии 
наук 
РК от 15.02.2018г. №01-
116-1857, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-



Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 


